ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTHT Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2023
V/v Triển khai thực hiện Đề án về

chống hàng giả và bảo vệ người tiêu

dùng trong thương mại điện tử đến

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

            Kính gửi:

                                                  - Các phòng, ban ngành trực thuộc UBND huyện;

 - Các tổ chức đoàn thể cấp huyện;

                                                  - Ủy ban Mặt trận TQVN huyện;

                                                  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 1392/KH-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2023 của

UBND tỉnh Kon Tum thực hiện Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng

trong thương mại điện tử đến năm 2025. UBND huyện đề nghị:

1. Các phòng, ban ngành trực thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn:

Tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan,

đơn vị nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức, viên chức về vai trò, ý

nghĩa của công tác chống hàng giả và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong

thương mại điện tử đối với sự ổn định, phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, của huyện.

Đưa nội dung tuyên truyền về công tác chống hàng giả và bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng vào các cuộc họp, trao đổi kinh nghiệm,... của cơ quan, đơn vị mình.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì tham mưu các nội dung về công tác chống hàng giả và bảo vệ quyền

lợi người tiêu dùng trong thương mại điện tử trên địa bàn huyện; đôn đốc kiểm tra

thực hiện và tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất việc thực hiện Kế hoạch của

UBND tỉnh về Sở Công Thương theo quy định.

- Hàng năm, tham mưu Ban chỉ đạo 389 huyện, UBND huyện thành lập

Đoàn kiểm tra để tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm phát hiện và ngăn

chặn các hành vi xâm phạm quyền lợi, sức khỏe, gây thiệt hại hoặc đe dọa đến tính

mạng, an toàn của người tiêu dùng trong thương mại điện tử, nhất là đối với hàng

hóa, dịch vụ thiết yếu. Xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ ảnh hưởng đến

quyền, lợi ích của người tiêu dùng.

- Phối hợp với Sở Công Thương tỉnh và các phòng, ban, ngành, đơn vị;

UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng trong thương mại điện tử trên địa bàn huyện; hướng dẫn

các doanh nghiệp và người dân nắm bắt, hiểu biết về công tác bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng trong thương mại điện tử thông qua các hình thức như: Tổ chức

2

các hội nghị, hội thảo, tập huấn phổ biến pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng; chuyển tải các thông tin tuyên truyền trên cổng Thông tin điện tử huyện.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt

Nam (ngày 15 tháng 3) hàng năm theo Kế hoạch của Sở Công Thương tỉnh.

- Tham mưu UBND huyện thành lập Hội bảo vệ người tiêu dùng cấp huyện

giai đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn của Sở Công Thương tỉnh (nếu có).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH, TT, DL và Truyền

thông huyện; Trang Thông tin điện tử huyện:

- Tăng cường công tác truyên truyền trên đài phát thanh huyện, loa phóng

thanh tại cơ sở và đăng tải thông tin trên cổng Thông tin điện tử của huyện đầy đủ,

chính xác và kịp thời về công tác chống hàng giả và bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng trong thương mại điện tử trên địa bàn huyện và pháp luật có liên quan.

- Đẩy mạnh tuyên truyền ngăn ngừa và xử lý nghiêm các trường hợp đưa tin

sai lệch gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh lành mạnh hoặc có

nguy cơ xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng trong thương

mại điện tử.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hàng năm thẩm định, tham mưu UBND

huyện bố trí đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng trong thương mại điện tử trên địa bàn huyện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và các tổ chức đoàn thể: Phát

động các phong trào nhằm khuyến khích, động viên toàn xã hội tham gia vào công

tác chống hàng giả và bảo vệ quyền lợi tiêu dùng trong thương mại điện tử.

6. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng trong thương mại điện tử; phối hợp với cơ quan chức

năng tư vấn hỗ trợ và nâng cao nhận thức về công tác chống hàng giả và bảo vệ

người tiêu dùng trong thương mại điện tử tại địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các Tổ dân phố, các thôn tăng cường phổ biến, tuyên truyền trên hệ

thống loa đài tại địa phương về các chủ trương, chính sách, các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của tỉnh, của huyện đến các tổ chức cá nhân hoạt động sản xuất kinh

doanh và người tiêu dùng trong thương mại điện tử trên địa bàn huyện.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP;

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

3

		2023-06-28T14:49:31+0700

		2023-06-28T15:15:20+0700

		2023-06-28T15:15:20+0700

		2023-06-28T15:15:20+0700

		2023-06-28T15:15:20+0700